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ANOTACE

Diplomová práce Maxmilián Pirner – pojetí alegorie a symbolu v tvorbě
jednoho umělce na sklonku 19. století pojednává o tvorbě Maxmiliána Pirnera a
jeho přístupech k alegorii a symbolu. Alegorický systém procházel na sklonku 19.
století krizí, a proto na ni reagoval jeho modernizací. Modernizace systému v
Pirnerově pojetí spočívala v postupném odklonu od tradiční alegorie směrem k
mnohoznačnému symbolu. Práce se snaží odpovědět na otázku, jak tento proces
probíhal a čím byl specifický. Jejím úkolem je na konkrétních dílech popsat
Pirnerovu úlohu ve vývoji výtvarného umění od novoromantismu k symbolismu
přelomu 19. a 20. století

KLÍČOVÁ SLOVA
Maxmilián Pirner, alegorie, symbol, modernizace, symbolismus

ABSTRACT
The theses Maxmilian Pirner – The conception of allegory and symbol in the

work of one artist on the end of 19th century discusses the work of Maxmilian
Pirner and his attitudes to allegory and symbol. Becouse at the end of 19 th century
was the allegorical system in crisis, Pirner reflected it by its´ modernization. The
modernisation of system in his own conception consisted in gradual rejection of
traditional allegory and admission of symbol. The these is trying to answer the
question how this process came through and why it was unique. The main focus
of the theses is to describe Pirners´role in the process of development in art since
neoromantism to symbolism at the turn of 19th and 20th century.
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ÚVOD

Život Maxmiliána Pirnera spadá do jedné z bouřlivých etap českého výtvarného

umění. V poslední třetině 19. století na umělecké scéně proběhla řada významných

proměn, které se odehrávaly na pozadí vrcholící krize tradičního systému umění. Pro

výtvarné umělce bylo užívání alegorií a symbolů samozřejmostí, a proto museli

k tomuto problému zaujmout určité postoje. Maxmilián Pirner je pro své přístupy dnes

chápán jako jedna ze zakladatelských osobností symbolismu v českém prostředí. Pro

své specifické výtvarné vyjadřování byl však dlouhou dobu ve stínu ostatních tvůrců

generace Národního divadla. V posledních třiceti letech se na jeho tvorbu stále více

soustředí pozornost badatelů, a to zejména v souvislosti se secesí, symbolismem a

dekadencí. Přes tento zájem neexistuje aktuální monografie, která by se Maxmiliánu

Pirnerovi podrobně věnovala.

Předkládaná diplomová práce se k tématu snaží přispět zejména v ohledu Pirnerova

specifického pojednání alegorického a symbolického systému. Jejím úkolem je popsat,

jakým způsobem Pirner na krizi umění reagoval a v čem spočívala jedinečnost jeho

přístupů. Zaobírat se proto bude zejména alegorickými a symbolickými díly. Pohádkové

a mytologické motivy, které jsou ve spojení s jeho jménem dnes především známé,

proto zůstanou z velké části stranou. Cílem je objasnit, co z Pirnera činí předchůdce

nového umění.

Úkolem první kapitoly je popsat situaci českého výtvarného umění poslední třetiny

19. století. Mapuje proudy a tendence, které v této době hrály důležitou roli, a snaží se

také ozřejmit, jaké postoje k těmto tendencím zastával Maxmilián Pirner. Zabývá se

vznikem novoromantismu, symbolismu a dekadence a jejich vztahem k naturalismu.

Nedílnou součástí je také objasnění problematiky alegorie, personifikace a symbolu a

jejich zasazení do kontextu této práce.

Druhá kapitola již přistupuje ke konkrétním výtvarným projevům Maxmiliána

Pirnera. Jejím cílem je stanovit, která témata Pirnerova raného období utvářela

předpoklady pro rozvoj jeho alegorické tvorby a jakým způsobem toho dosáhla.

Zaměřuje se na žánrové výjevy, cyklická díla a ilustrační činnost. Značná pozornost

bude věnována především pracím pro alegorická alba Allegorien und Embleme, neboť
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právě tato zakázka v sobě vzhledem k problematice ztělesnění alegorických a

symbolických vyjádření skrývala značný potenciál.

Stěžejní částí diplomové práce bude pojednání o Pirnerově snaze formulovat

idealistické myšlenky monumentálními alegorickými obrazy. Jelikož právě zde si začal

uvědomovat důsledky krize alegorického systému, byl nucen přistoupit k modernizaci

alegorie. Kapitola by měla odpovědět na otázku, jakým způsobem systém modernizoval

a jaké to mělo důsledky. Zvláštní zřetel přitom bude kladen na obraz Konec všech věcí –

Finis, jenž bude detailně probádán.

Závěrem bude poukázáno na oblast, kam se přesunula Pirnerova pozornost v

posledním desetiletí 19. století. Svůj zájem soustředil na díla s obrazovými rámci a

ironizujícími rysy. Téma bude nahlíženo zejména vzhledem k otázce modernosti tohoto

směřování. Výsledkem by mělo být konstatování, zda lze, či nelze v této vrstvě

Pirnerovy spatřovat moderní důsledek předchozích kroků.

Cílem této diplomové práce je analýza vývoje Pirnerova pojetí alegorie a symbolu.

Zvláštní úlohu v tomto směru sehrály snahy modernizovat tento systém, a proto jim

bude věnována velká pozornost. Interpretace jednotlivých děl by oproti tomu měla

odhalit nové souvislosti mezi různými náměty nejen u Maxmiliána Pirnera, ale i u jeho

současníků. Práce se bude snažit odpovědět na otázku, v čem byla Pirnerova práce s

alegorií a symbolem nová a jaký to mělo dopad na české umění přelomu 19. a 20.

století.
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PŘEHLED LITERATURY A PRAMENŮ

Maxmilián Pirner byl osobitým jedincem, který si nepotrpěl na přílišnou pozornost.

Svá díla s postupujícím věkem vystavoval stále méně, což mohlo být jedním z důvodů,

proč bylo první zhodnocení jeho tvorby sepsáno až posmrtně.1 Rok 1938 přinesl dva

články, které se zabývaly konkrétními oblastmi Pirnerovy tvorby, jež v tomto směru

dosud nebyly překonány.2 Prvním souborným pramenem, který se podrobněji zabýval

Pirnerovým životem a dílem, byla však až diplomová práce Jany Wittlichové z roku

1959.3

Předkládaná diplomová práce ovšem vychází zejména z poznatků Romana Prahla,

který se tématu doposud nejdůkladněji věnoval. Základem jsou katalogy k dvěma

monografickým výstavám o Maxmiliánu Pirnerovi, které byly uskutečněny roku 1979 v

Západočeské galerii v Plzni a roku 1987 v Národní galerii v Praze.4 Právě katalog k

pražské výstavě obsahující kromě úvodní studie také podrobný soupis díla a bohatý

obrazový doprovod je pro tuto diplomovou práci nejzásadnějším zdrojem. V jeho

neprospěch hovoří pouze kvalita reprodukcí, která nicméně nebyla zaviněna nedbalostí,

nýbrž dobovou nekvalitní reprografickou technikou.

Pirnerova díla byla v rámci rozsáhlejších publikací o umění přelomu století

rozebírána i Petrem Wittlichem, jenž významně přispěl k jejich hlubšímu poznání.5 V

posledních letech Pirnera zmiňují také souborné práce Otto Urbana, který jej zasazuje

do vývoje symbolistního a dekadentního umění.6 Odlišnosti nahlížení této problematiky

bude jedním z témat, které bude objasněno v této práci.
1V roce 1924 byla uspořádána posmrtná výstava, kterou zorganizoval Spolek výtvarných umělců

Mánes. Úvodní text napsal Antonín Matějček. Záhy na to roku 1925 vyšla další publikace o Pirnerovi,
jejímž autorem byl Viktor Šuman. Text byl založen na dvou článcích, které publikoval roku 1923–1924 v
časopise Dílo. Více v Antonín MATĚJČEK, Soubor díla M. Pirnera 78. a 79. výstavy SVU Mánes, Praha
1924 a Viktor ŠUMAN, Maxmilián Pirner 1854–1924, Praha 1924.

2Článek Josefa Cibulky pojednával o Pirnerově nástěnné malbě v kostele svatého Václava na
Smíchově a Jindřich Čadík probádal Pirnerovy ilustrace k německým klasikům. Více v Josef
CIBULKA, Pirnerova nástěnná malba ve smíchovském kostele, in: Umění XI, 1938 a Jindřich
ČADÍK, Maxmiliána Pirnera ilustrace k německým klasikům, in: Umění XI, 1938.

3Více v Jana WITTLICHOVÁ, Maxmilián Pirner 1854–1924, Diplomová práce, Praha 1959
4Více v Roman PRAHL, Maxmilián Pirner 1854–1924, výbor z malířského díla. Katalog


[…]

GERLACH 1882–1884, list 151

26. Maxmilián Pirner, Skica k obrazu Finis, 1886–1887, olej na papíře, 22 x 29 cm,
soukromá sbírka - pozůstalost umělce, reprodukce z PRAHL 1987, nepag., obr. 39

27. Maxmilián Pirner, Pohybová studie k obrazu Finis, před 1887, kresba uhlem a bílou
křídou na papíře, Národní galerie, foto autorka

28. Maxmilián Pirner, Studie Múzy pro obraz Finis, před 1887, kresba uhlem a bílou
křídou na papíře, Národní galerie, foto autorka

29. Maxmilián Pirner, Studie hlavy Múzy pro obraz Finis, 1885, kresba uhlem a bílou
křídou na papíře, 15,4 x 13,6 cm, Národní galerie, foto autorka

30. Maxmilián Pirner, Kompoziční náčrt k obrazu Finis, 1885, kresba uhlem a křídou na
papíře, 45,5 x 52,5 cm, Muzeum umění Olomouc, reprodukce z PRAHL 1987, nepag.,
obr. 136
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31. Maxmilián Pirner, Sudičky, 1886–1887, kresba tužkou na papíře, 34 x 24 cm,
Kancelář prezidenta republiky, reprodukce z VYKOUKAL 2004, 24

32. Stanislav Sucharda, Sudičky, 1895–1896, pískovec a zlacení, Nové Město, čp. 832,
Václavské náměstí 19, foto archiv Romana Prahla

33. Mikoláš Aleš – František Ženíšek, Tři doby umění, Úpadek umění, 1878, olej na
plátně, foyer Národního divadla, reprodukce z BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ 2005, 75

34. Josef Václav Myslbek, Labutí zpěv, 1894, bronz, délka 95 cm, Národní galerie,
reprodukce z LORENZOVÁ/PETRASOVÁ 2001, 128, obr. 440

35. František Bílek, Podobenství velkého západu Čechů, 1898, dřevo, délka 52, Národní
galerie, reprodukce z URBAN 2006, 364, obr. 514

36. Maxmilián Pirner, Láska, Myšlenka, Život, pole triptychu Život, Láska, Nenávist a
Smrt, 1889–1893, olej na plátně, 250 x 190 cm, Národní galerie, foto autorka

37. Maxmilián Pirner, Frustra, fragment středního pole triptychu Život, Láska, Nenávist
a Smrt, 1886–1887, olej na plátně, 130 x 150 cm, Národní galerie, reprodukce z
URBAN 2015, 41, obr. 34

38. Maxmilián Pirner, Třeštění, Nenávist, Smrt, pole triptychu Život, Láska, Nenávist a
Smrt, 1886–1893, olej na plátně, 250 x 190 cm, Národní galerie, foto autorka

39. Maxmilián Pirner, Pád Ikarův, 1886–1887, pastel na papíře, 21 x 30, Národní
galerie, foto autorka

40. Maxmilián Pirner, Kompozice s okřídleným géniem a ďáblem, počátek 90. let 19.
století, pastel na papíře, 29,5 x 44,5 cm, Národní galerie, foto autorka

41. Maxmilián Pirner, Smrt, 1886–1893, olej na dřevě, 39,5 x 25,5 cm, Národní galerie,
reprodukce z URBAN 2006, 381, obr. 541

42. Maxmilián Pirner, Pan a Psýché, 1899, kolorovaná kresba na papíře, 53 x 123 cm,
Národní galerie, reprodukce z PRAHL 1987, nepag., obr. 214

43. Maxmilián Pirner, Midas, 1898, kolorovaná kresba na papíře, Ver Sacrum 1, 1898,
reprodukce z Ver Sacrum 1, 1898, 12

44. Maxmilián Pirner, Osud ženy (Pandora), 1901, kvaš na papíře, 72 x 105 cm,
Západočeská galerie v Plzni, foto archiv Romana Prahla

45. Maxmilián Pirner, Pomocníci naivity a mistrovství, 1894, kresba perem a štětcem,
kvaš, Ver Sacrum 1, 1898, reprodukce z PRAHL 2014, 127, obr. 175

46. Emil Holárek, cyklus Reflexe z katechismu, Hněv, 1901, kresba perem na papíře,
reprodukce z HOLLÁREK 1901, list 8
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47. František Kupka, cyklus Peníze, Všecko je jen houpačka, 1902, tuš, kvaš a akvarel
na papíře, 44,5 x 39,2 cm, Musée d´Orsay reprodukce z THEINHARDTOVÁ/BRULLÉ
2014, 74, obr. 20

48. Maxmilián Pirner, Zelený reflex, 1895, pastel na kartónu, 87 x 50 cm, Galerie
hlavního města Prahy, reprodukce z VYKOUKAL 2004, 50

49. Anonym, Obálka Špachtle s karikaturou Maxmiliána Pirnera, 1895, tuš, 34 x 21 cm,
Archiv Národní galerie, reprodukce z PRAHL 2014, 142, obr. 195

50. Maxmilián Pirner, Homo homini lupus, 1901, akvarel na papíře, 94 x 47,4 cm,
Národní galerie, reprodukce z URBAN 2006, 208, obr. 272

51. Mikoláš Aleš, „Pohnutlivá historie o hodném Fridolínovi aneb: Jak se z pasáka
umělec stal. Tištěná roku tohoto“, Švanda dudák 1, 1887, reprodukce z PRAHL 2014,
105, obr. 148

52. Maxmilián Pirner, Módy v umění, 1897, kolorovaná kresba na papíře, 44,5 x 190
cm, Galerie hlavního města Prahy, reprodukce z PRAHL 2014, 173, obr. XIV

83

3.1.5.1 Monumentálně reprezentativní poloha národního mýtu
3.1.5.2 Nepřijatelná podoba národní múzičnosti
3.1.5.3 Symbolistně-dekadentní otázka češství