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Maxmilián Pirner - Pojetí alegorie a symbolu v tvorbě jednoho umělce na sklonku 19. století.

Maxmilián Pirner ( 1854-1924), malíř a profesor pražské AVU, se významně zapsal do dějin českého
moderního umění a to zejména díky jeho uměleckohistorické rehabilitaci, která proběhla v nedávných
desítiletích. Autorka informovaně sleduje tento proces, oživuje znalosti Pirnerova osobního i uměleckého
životopisu a soustřeďuje se na na problém, který stál už u původního rozkolu Pirnera s mladou českou
výtvarnou kritikou v roce 1899, na problém jeho pojetí alegorie.
Dnes je Pirner chápán jako jeden z důležitých iniciátorů českého malířského symbolismu a na autorčině
přístupu k bližšímu objasňování této charakteristiky je sympatické, že i když přijímá obvyklé schema
vztahu alegorie a symbolu, tak jak bylo původně založeno romantiky na začátku 19. století a postupně
pochopeno v rámci vývoje moderního umění jako zásadní směřování od konvence k originalitě, snaží se
pochopit jemnější nuance těchto vztahů, které lze demonstrovat právě na Pirnerovi.
V tom směru si dobře objasnila Pirnerův specifický vztah k dobově žádané žánrové malbě na příkladu
cyklického pojetí jeho série Démon láska, vyznačila problém vztahu k ilustraci a k poetické literární
odezvě J.Vrchlickým, mylně chápané v jeho případě jako inspirace. Hlavní podklady pro rešerši ale
poskytlo období Pirnerových aspirací na monumentální alegorickou malbu, zahájené vynikajícím obrazem
Finis, malovaným ještě před přesídlenéím Pirnera do Prahy v roce 1887 a pokračujícím rozmáchlým
projektem obrazového triptychu Život, Láska, Nenávist a Smrt, kterým také tato Pirnerova snaha o velkou
malbu skončila pro nezájem kritiky a obecenstva. Bencová tady podrobněji probírá a objasňuje vznik
těchto obrazů a diskutuje jejich atribuce. Poukazuje také na jejich zajímavé ohlasy u některých
Pirnerových žáků a na význam Pirnerových figurálních typů a motivů pro symbolisticko- dekadentní linii
tehdejšího českého umění.
Samostatnou kapitolu věnuje obrazům, v nichž Pirner použil alegorických metod k sžíravému
ironizování špatných uměleckých praktik, zejména dobového naturalismu a iluzionismu. Tady je zajímavá
podkapitola o bohatých alegorických rámcích samotných obrazových výjevů, kde se pak čitelně projevuje i
Pirnerův pozitivní vztah k secesnímu dekorativismu a ornamentu.
Kapitola o těchto sarkastických obrazech dokládá, že alegorie mohla být použita velmi adresně a
originálně, ale trochu to komplikuje otázku po moderním symbolismu. Dnes se často rozlišuje i v rovině
symbolismu mezi vlastním intuitivním symbolismem a instruovaným idealismem ( příkladem je třeba
Delville) a zřejmě u Pirnera jde také o různé roviny symbolové kompetence ( problém "pohádkovosti"
Pirnerových námětů). Možná že u Pirnera je autentický symbolismus uložen spíš v barvě než v samotném
námětu, a v tom směru trochu postrádám pojednání o jeho Mytologických mesaliancích.
Bencová nepochybně svou prací přispěla k bližšímu pochopení Pirnerova uměleckého názoru, takže ji
lze plně doporučit k obhajobě.
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